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Předmluva

Knihu jsem dokončila v prosinci 2016. Tři měsíce potom maďarská vláda na-
vrhla legislativní změny, které Středoevropské univerzitě v Budapešti velmi
ztíží nebo znemožní tamní existenci. Spustila se tak série událostí nejen
v Maďarsku, ale po celém světě včetně naší země. Kauza Středoevropské uni-
verzity vyvolala velkou mezinárodní vlnu podpory, mezinárodní petice měla
během několika dní přes 35 tisíc podpisů, téma řešila média a objevovaly se
různé názory na podporu SEU i proti ní. Přes protesty byl zákon rychle při-
jat a budoucnost instituce, o jejíchž vzdálených počátcích je tato kniha, je
dnes nejistá.

Když jsem na tématu začala asi před šesti lety pracovat, domnívala jsem
se, že zkoumám zapomenutou minulost. Jako jeden z cílů jsem chtěla pou-
kázat na to, že příběh zaniklé Pražské koleje Středoevropské univerzity je
vlastně aktuální a že je důležitý pro porozumění naší současnosti. Tento „mo-
ment překvapení“ vývoj událostí každopádně vzal. Kniha se snaží o vyvážený
a přesný akademický popis, ale jako každý publikovaný text je otevřená růz-
nému čtení a použití. Doufám, že především přispěje k pochopení křehkého
a mnohoznačného fenoménu nadnárodní filantropie.

Tereza Pospíšilová
V Kralupech nad Vltavou 30. dubna 2017
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Poděkování

Ráda bych v první řadě poděkovala všem, kteří mi svěřili svoje vzpomínky
a sdíleli se mnou informace, bez nich by tato kniha nevznikla. Mnohé z roz-
hovorů pro mne byly i vzácným setkáním s výjimečnými osobnostmi. S do-
kumenty a především s rozhovory jsem zacházela s respektem k jejich auto-
rům, účelu a kontextu, přesto jsou v knize použity s jediným cílem – objasnit
a pochopit příběh Pražské nadace Středoevropské univerzity jako případu
transnacionální filantropie. Nakolik se mi to podařilo věrohodně, pečlivě
a srozumitelně, zůstává otevřené. Doufám, že výsledná publikace neobsa-
huje zásadní opomenutí ani chyby, i když se v celkovém vyznění mohla vzdá-
lit od toho, jak případ vnímají či vnímali z vlastní perspektivy informátoři.

Chtěla bych poděkovat Grantové agentuře ČR, díky jejíž podpoře
(2013–2015) jsem mohla vytvořit tuto knihu, i Národohospodářskému
ústavu Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových, který podpořil vznik
první studie na téma Středoevropské univerzity v Praze (2011–2012). Dě-
kuji dále pracovníkům Archivů otevřené společnosti (Open Society Archi-
ves) v Budapešti, kde mě několikrát vstřícně přivítali a umožnili mi neru-
šenou práci. Stejně tak děkuji Johnu Fellsovi z Graduate School of Social
Studies ve Varšavě, který mi dovolil využít část archivu z doby Pražské koleje
SEU. Vstříc mi vždy vyšli i pracovníci archivů v Praze a pomohli s vyhledá-
ním dokumentů. Během sběru dat mi pomáhaly studentky Katedry studií ob-
čanské společnosti FHS UK a Magdalena Holá.

Kniha vznikala postupně a čerpala ze zpětné vazby od kolegů k různým
verzím kapitol i celé knihy, a to zejména od Marka Skovajsy a Magdalény
Šťovíčkové Jantulové a dále Tomáše Holečka a Magdaleny Holé, všem děkuji.
Dále se k textu nejednou vyjadřovala Zdenka Vajdová. Při přepracování ru-
kopisu mi pomohly posudky recenzentů, Jiřího Kabele a Petry Rakušanové
Guasti. Všem patří můj velký dík za neocenitelné komentáře, kritiku, náměty
i podporu. Za kolegiální podporu děkuji také členkám a členům mojí domov-
ské Katedry studií občanské společnosti FHS UK. Nakonec bych ještě ráda po-
děkovala členům mé rodiny za pomoc, bez níž bych se psaní knihy nemohla
věnovat.

Seznam zkratek

AV ČR �� Akademie věd České republiky
APB Academic Planning Board
CEEPP � Central and East European Publishing Project
CERGE � Centrum pro ekonomický výzkum a doktorské studium

Univerzity Karlovy (Center for Economic Research and Graduate
Education)

CEU � Central European University (Středoevropská univerzita)
CRC � Curriculum Resource Centre SEU
CSN � Center for the Study of Nationalism SEU
CTS � Centrum teoretických studií UK a AV ČR
ČKR � Česká konference rektorů
ČSAV � Československá akademie věd
EBRD � European Bank for Reconstruction and Development (Evropská

banka pro obnovu a rozvoj)
ELTE � Eötvös Loránd Tudományegyetem (Univerzita Loránda Eötvöse)
ESRC � European Social Research Council
FEIE � Foundation pour une entraide intelectuelle européenne
GA ČR � Grantová agentura České republiky
GSSR � Graduate School of Social Research ve Varšavě
HESP � Higher Education Support Program
HU OSA � Open Society Archives (Archivy otevřené společnosti)

v Budapešti, Maďarsko
IUC � Inter-University Centre v Dubrovníku
KNI � Klub nezávislé inteligence
KSEU � Kancelář pro založení Středoevropské univerzity
LSE � London School of Economics
MŠMT � Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
NIF � Nadační investiční fond
NK ČR � Národní knihovna České republiky
OSF � Open Society Fund (Fond otevřené společnosti)
OSI � Open Society Institute (Institut otevřené společnosti)
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OSN � Organizace spojených národů
PNSEU � Pražská nadace pro Středoevropskou univerzitu
RSS � Research Support Scheme
RVHP � Rada vzájemné hospodářské pomoci
RVŠ � Rada vysokých škol
SA � Sociologické aktuality
SOA � Soukromý archiv
SOU � Sociologický ústav
SČ � Sociologický časopis
SEU � Středoevropská univerzita
UK � Univerzita Karlova
V4 � Visegrádská čtyřka (Polsko, Maďarsko, Česko a Slovensko)
VNJH � Vzdělávací nadace Jana Husa
VSS � Velký sociologický slovník
VV SEU � Výkonný výbor SEU

Úvod

Tato studie pracuje s pojmem nadnárodní či transnacionální filantropie,
který je v domácí i ve světové literatuře poměrně nový a málo frekvento-
vaný. Označuje například dary putující přes hranice mezi ekonomickými mi-
granty a jejich domovskými komunitami, pomoc a podporu v rámci po světě
rozptýlených komunit (diaspor) nebo zahraniční grantové programy velkých
nadací. Transnacionální filantropie není sama o sobě nová, ale globalizace
světa ji posouvá do popředí, stejně jako jiné přeshraniční fenomény. Transna-
cionální filantropie překračuje hranice, a tím je narušuje, rozvolňuje a záro-
veň připomíná jejich otevřenost a průchodnost. Vytváří pnutí mezi blízkým
a vzdáleným, mezi domácím a cizím, mezi otevřeností a uzavřeností a nasto-
luje otázky kulturních kompetencí angažovat se s jinakostí.

Předkládaná studie se zaměřuje na jeden konkrétní empirický případ,
a to na budování a zánik Pražské koleje Středoevropské univerzity v Praze
(1989–1996), která vznikla jako filantropický projekt amerického mecenáše
maďarského původu, George Sorose. Pražskou kolej – která měla právní
formu nadace – nahlížím jako místní ukotvení makro-regionálně pojatého
filantropického projektu. Středoevropská univerzita měla původ v meziná-
rodním, kosmopolitním prostředí transnacionálních sítí badatelů, disidentů
a bojovníků za lidská práva ve druhé polovině 80. let 20. století. Rodila se
v prostředí odporu proti komunistické nadvládě, který se formoval jak uvnitř
bloku státně socialistických zemí střední Evropy, tak v kruzích intelektuálů
a aktivistů na Západě, zejména v USA a ve Velké Británii. George Soros pod-
poroval jako mecenáš tyto kruhy a po roce 1989 podpořil myšlenku Středo-
evropské univerzity (SEU).

Středoevropská univerzita existovala jako nadnárodní instituce ukotvená
ve třech velkoměstech ve třech zemích. První nadace SEU vznikla v Praze
(duben 1991), druhá v Budapešti (červenec 1991) a zastřešující nadace obou
kolejí vznikla v New Yorku (prosinec 1991). Zpočátku se jednalo o částech
univerzity i v dalších městech střední Evropy (Bratislava, Vídeň, Varšava).
Pražská kolej SEU vyučovala studenty jen do konce roku 1995, v roce 1996

[…]

studium nacionalismu získal pozici výzkumníka na plný úvazek.

11/1992 Prezident V. Havel se sešel s G. Sorosem a přijal funkci čestného předsedy
PNSEU. Tisková konference u příležitosti druhého akademického roku SEU v Praze.

12/1992 PNSEU byla přeregistrována na Obvodní úřad pro Prahu 3. Registrace PNSEU
proběhla dne 8. 12. 1992 pod pořadovým č. 42/1992.
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12/1992 Dopis primátora města Pardubice, který nabízí prostory pro SEU.

12/1992 Publikován inzerát na rektora SEU se sídlem v Praze.

Období zlomu pro Pražskou kolej SEU (leden 1993 – prosinec 1993)

1/1993 Vznik samostatné České republiky.

1/1993 Setkání ministra P. Piťhy (MŠMT) a představitelů SEU G. Sorose, I. Chvatíka
a J. Musila 7. 1. 1993, kde ministr oznamuje záměr radikálně snížit příspěvek SEU na
pronájem budovy v Praze.
Mimořádná schůze PNSEU za přítomnosti G. Sorose: centrem SEU měla být Praha,
ale teď se hlavním sídlem stane Budapešť.

1/1993 Správní rada PNSEU 8. 1. 1993 vydává v Praze tiskové prohlášení a koná se tisková
konference.

1/1993 Setkání České konference rektorů 12. 1. 1993, kde byla Středoevropská univerzita
jedním z témat, o kterém hovořil ministr P. Piťha (MŠMT).

1/1993 Otevřený dopis vládě ČR 21. 1. 1993 od osobností z Akademie věd ČR, kterým se
přimlouvají za pokračování státní podpory SEU v Praze.

1/1993 Zvláštní setkání senátu SEU, kde G. Soros přednesl poselství senátu k situaci SEU
v Praze a jejímu možnému řešení a následkům.

2/1993 29. 2. 1993 začíná kontrola Ministerstva státní kontroly ČR v PNSEU, provedená na
žádost MŠMT; dokončena 29. 3. 1993.

3/1993 Vláda ČR se 3. 3. 1993 zabývala informací MŠMT o projektu SEU v Praze, snížila
příspěvek na činnost SEU na rok 1993 na 7 mil. Kč a doporučila SEU hledat budovu
v regionech.

3/1993 Druhé setkání rektorů z Polska, Maďarska a České republiky (Annual Regional Rectors
Conference) organizovala Maďarská konference rektorů na půdě Technické univerzity
v Budapešti; financovala ji SEU prostřednictvím programu HESP.

5/1993 Schůze správní rady PNSEU, kde G.Soros vyjadřuje ochotu krýt náklady SEU v Praze
do léta 1995.

6/1993 Prezident V. Havel přijímá G. Sorose 17. 6. 1993 a navrhuje tři možnosti řešení
budovy v areálu Pražského hradu.

8/1993 Starosta města Znojma nabízí pro SEU areál Louckého kláštera.

9/1993 PNSEU objednává referenční studii na stavbu nového objektu pro SEU v Lumbeho
zahradách v areálu Pražského hradu (počítá se 4 akademickými programy, učebnami,
knihovnou, jídelnou).

Centralizace SEU v Budapešti a konec éry dvou kolejí (leden 1994 – prosinec 1996)

1/1994 Od 1. 1. 1994 se funkce prvního rektora SEU s hlavním sídlem v Budapešti ujal
A. Stepan (USA).

3/1994 Senát SEU odhlasoval přesun Katedry sociologie do Varšavy.

4/1994 Budova v Prokopově ulici na Praze 3 zakoupená mecenášem začala sloužit ubytování
studentů SEU.

4/1994 Ministr školství ČR P. Piťha podává demisi, na jeho místo nastupuje I. Pilip.

9/1994 Na SEU v Budapešti vzniklo Curriculum Resource Centre.

1/1995 Program RSS se stal součástí Institutu otevřené společnosti v Budapešti; v jeho rámci
je RSS financován prostřednictvím programu HESP.

2/1995 Ministr I. Němec odpovídá na dopis petičního výboru. Petice za zachování
Středoevropské univerzity v Praze, kterou podepsalo 1 611 lidí (evidovaná v Kanceláři
Poslanecké sněmovny ČR pod č. j. 423/P/95), byla zahájena na podzim 1993.

5/1995 Senát SEU rozhodl zrušit obor „Dějiny a filosofie umění“ jako součásti SEU, protože
se neakreditoval (obor v Praze pokračoval dál jinou formou bez spojení se SEU).

9/1995 Obor „Společnost a politika“ se otevírá na nové katedře SEU ve Varšavě, obor
„Ekonomie“ na SEU v Budapešti. Knihovna přestala v Praze existovat a byla sloučena
s knihovnou SEU v Budapešti.

10/1995 E. Gellner se setkává s mecenášem ve Washingtonu, USA. Situaci po přestěhování
posledních částí SEU v Praze do budovy tzv. Motokovu označuje za kritickou.

11/1995 Smrt nejvýznamnějšího zastánce Prahy na SEU, E. Gellnera 5. 11. 1995.

11/1995 Začíná se pracovat na přesunu oboru „Mezinárodní vztahy a evropská studia“ na SEU
do Budapešti (od ledna 1996).

6/1996 Centrum pro studium nacionalismu zaniká.

10/1996 A. Stepan končí jako rektor SEU a odchází na pozici profesora na Univerzitě
v Oxfordu (novým rektorem po přechodném období se od února 1997 stává rektor
Univerzity Palackého v Olomouci, J. Jařab).

12/1996 Ukončující setkání PNSEU 19. 12. 1996, kterým skončila v Praze aktivita nadace
a tím i Středoevropská univerzita. (Již nefunkční nadace vešla do likvidace z nařízení
Obvodního úřadu Prahy 3 až v roce 1998.)

Zdroj: Dokumenty, literatura a rozhovory citované ve studii.
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