May 20, 2020

**Posudek na habilitační práci Dr. Terezy Pospíšilové: *Středoevropská univerzita v Praze a česká sociologie***

**Evaluation of Tereza Pospíšilová's book (habilitation thesis)**

To whom it may concern,

It is my pleasure to support Dr. Tereza Pospíšilová's habilitation application at Charles University. I have had the pleasure of reading her **habilitation thesis**, *Středoevropská univerzita v Praze a česká sociologie* (SLON), and was profoundly impressed by its originality, research rigor and its broad appeal.

It rarely happens that a book's relevance increases with time. Pospíšilová has written precisely such a book. Rooted in extensive archival work, interviews, document analysis and a thorough analysis of biographical material, the book provides a theoretically rigorous framework that spans the disciplines of sociology, social policy, political science and international relations. It offers its readers three well-integrated layers - descriptive, theoretical and testimonial – that I will now discuss in that order.

The first layer of the book engages in a thick description of the rise and fall of Central European University's Prague Colleague. The narrative is complex, the assessment of the material is fair and the conclusions are always well supported. Pospíšilová's attention to detail, the depth of the analysis and her drive to "get the narrative right" have forged an exceptional piece of original scholarship.

At the theoretical level, the book addresses a crucial and often overlooked topic: transnational philanthropy in an emerging democracy. This is a novel and a challenging area of research. The theory building required the author to situate the phenomenon of Prague's CEU in the context of parallel complex processes: social transformation, democratization, globalization and the emergence of new transnational actors operating in under-institutionalized environments. The book masterfully creates a universalistic narrative while being sensitive to the complexities of Czech politics, the changing role of dissent and structural transformations in higher education. The book also presents a compact, well-balanced evaluation of Czech sociology and Czech academic culture after 1989.

The book's argument combines agency and legacy. It shows that the fate of CEU in Prague was shaped by the interactions between the domestic and transactional actors. When considering agency, the book

focuses on players within the University. It demonstrates that internal divisions and fights over resources shaped the demise of Prague's CEU. Simply put, the Hungarian faction won. The book also surveys the agency of Czech political and academic actors, and demonstrates that E. Gellner's premature death and the unfavorable domestic environment were additional factors that prevented the CEU from making deeper roots in Prague.

The book also engages in a historical argument and considers the detrimental role of communist legacies in Czechoslovakia, Poland and Hungary. It highlights the structural constraints of CEU-Prague's operations in the early 1990s. This historical approach underscores that Hungary had a head start because it was open to philanthropy before 1989 and its academic circles were internationally connected. Hungary also provided more favorable conditions for CEU in Budapest (until recently). The book also reveals a paradox: given low levels of identity polarization in the Czech lands, the Czech "plebiscitarian" elites did not feel the urge to embrace, and to "domesticate" an elite and cosmopolitan project. Polish and Hungarian elites were primed to embrace cosmopolitanism not only because of their embeddedness in international academic networks but also because of the national-cosmopolitan cleavages that have traditionally defined Hungarian and Polish societies, and positively associate elitism with transnationalism. This insight is compatible with the seminal study of post-communist party systems by Kitschelt et al. (1999), which demonstrates that national-accommodative regimes in communist Poland and Hungary were based on vastly different social contracts than the Czech bureaucratic-authoritarian regime.<sup>1</sup>

Pospíšilová's book therefore convincingly shows how context, history and the strategic configurations of domestic actors shaped the success of transnational philanthropy. Pospíšilová's insight about the nature of giving in transnational philanthropy is seminal: gifts are social constructs. If gifts are not "appropriated" by domestic elites, the project is doomed to fail no matter the generosity and the genuine intentions of the donor. This is an important insight for the study of transnational activism. In their study of transnational activism, Keck and Sikkink (2014) underscore that activism beyond borders can challenge sovereignty and can undermine its own objectives. If domestic actors respond to top down incentives at the expense of cultivating bottom up linkages, they weaken the core mission of advocacy in the long-term.<sup>2</sup>

The study uncovers the conditions under which transnational giving has had an enduring, sustainable impact. Recent events in Hungary show that if transnational institutions do not build deep roots and are not viewed as complementary with the interests of the political establishment, they can be forced out. CEU is currently in the process of moving to Vienna, despite its stellar academic reputation and the massive amount of resources that Soros has poured into Hungary.

The third layer of the book is testimonial. The clash between Klaus and Prague's CEU was a precursor to Orban's clash with Soros. Both originated in incompatible visions of nationhood and statehood. In Prague, the process of "rejecting" the cosmopolitan intruder's gift took only two years, whereas it was a painful, protracted process in Hungary. The book speaks to the origins of illiberalism in Central Europe, which has long been salient in the region. Animosity towards cosmopolitan projects and hostility to openness, combined with concerns over sovereignty and national dominance, have been constitutive elements of defending the status quo. This book highlights the historical origins of this approach, and identifies the agents of the status quo who either via passivity or via active opposition contributed to the failure of CEU in Prague.

---

<sup>1</sup> Kitschelt, Herbert, Zdenka Mansfeldova, Radoslaw Markowski, and Gabor Toka. *Post-communist party systems: competition, representation, and inter-party cooperation*. Cambridge University Press, 1999.

<sup>2</sup> Keck, Margaret E., and Kathryn Sikkink. *Activists beyond borders: Advocacy networks in international politics*. Cornell University Press, 2014.

The book's testimony transcends time. I personally know many of the actors described in the book. Professor Musil recruited me to apply to the CEU in Budapest, where I completed a Master's degree. In addition to providing a history of old conflicts, the book captures the essential elements of the Czech sociological community and social sciences in general. Pospíšilová's book was published ahead of its time. The book is a masterpiece that combines historiographical insights with theoretical rigor, and captures the essence of Czech academia and the legacy of illiberalism in Central Europe.

I am thrilled to support Dr. Tereza Pospíšilová's application. Please do not hesitate to contact me should you have any questions.

With my best regards,

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Lenka Bustikova', with a horizontal line underneath.

Lenka Bustikova

Associate Professor of Political Science
School of Politics and Global Studies
Arizona State University
Tempe, AZ, USA
E-mail: [lenka.bustikova@asu.edu](mailto:lenka.bustikova@asu.edu)
Web: <http://bustikova.faculty.asu.edu/>
Web: <https://isearch.asu.edu/profile/1638194>